
※各調査項目の詳細は、ツーリズムおおいた会員専用サイト「MARKETING　OITA」に、9月末までに掲載予定
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※１　旧豊後森機関庫転車台
※２　豊後森機関車ミュージアム

2 深耶馬渓 26 4.5
大自然の中に木々が秋は赤や黄色に色づきとても綺麗
観光客は多く道は狭いので運転には注意

順 上位評価 ポジティブ
位 クチコミ ネガティブ

1
機関庫

転車台※1
37 4.0

豊後森駅から歩いていける、周辺は綺麗に整備されている
ガラスがバリバリに割れていてもう少し保護した方が良いかと・・

件数 平均

10 鬼ケ城古墳 8 3.6
いろいろ見てきた古墳の中でも印象的
うっそうとした森の中にあって中は真っ暗

3.7
像よりだいぶ大きくて、立派な古墳

3.8
豊後森機関庫や鉄道の歴史がわかり易く良い
思ったよりも規模が小さくい

8 亀都起古墳 8

9
機関車ミュ

ージアム※２
10

6 山移川の景 8

7 伐株山 15

4.1
自然がそのまま残る風光明媚なところ
グネグネ道が続く

4.2
イスやテーブルもあるのでゆっくり玖珠の町を眼下に眺めることができる
道が細い

4.2
農家の方たちの努力の賜物
かなり高低差があり、一枚一枚の田んぼは広くない

4 8 3.8

渓谷沿いのため道路はグネグネ

鶴ケ原の池
池の水面に新緑が映し出されてとても景観がいい
看板がなくわかりずらい

3 8 3.8鹿倉の景
お勧めは秋の紅葉シーズン

5
山浦早水

の棚田
5

2泊以上割合
1泊割合

平均泊数
人泊数

玖珠町 大分県

玖珠町 大分県

佐賀県

43.9
8.9
8.4
4.1
4.1

2:22
1:21

市町村外宿泊率

玖珠町

(％)

2:43

佐賀県 6.5
宮崎県

玖珠町 大分県
大分県内合計

大分県

九重町
大分市
由布市
日田市
中津市

21.7

日田市
8.1
5.3

最多流入時間 最多流出時間 最多滞在者時間
12時台 12時台 12時台

大分県内合計

別府市
大分県外合計大分県外合計

福岡市
北九州市
熊本市
長崎市

62.3
18.4
14.2
6.73.3

14.9
8.5

大分市 13.4

24.4 由布市
別府市

19.1
19.1
16.6

日田市 23.4
75.6 九重町

4

2.23

40~49歳 12.0 11.6

女性 43.8 46.2

5

1
2
3

福岡市

平均周遊箇所数

阿蘇市

2エリア以上周遊率
1エリアのみ来訪率

南小国町

30~39歳
40~49歳

50~59歳 9.8

12.4 11.5
8.3

朝倉市

50~59歳
60歳以上

7.0 9.5
8.0 8.0

15~29歳

10.4
60歳以上 12.9 11.7

3.3 朝倉市
久留米市 3.4 熊本市

玖珠町 大分県

8.4
8.2 8.7

7.8
6.0
3.4

福岡市
北九州市
大田区

6.2
4.4

おんせん県おおいた観光カルテ

玖珠町 １８
玖珠町 1,787人 大分県

(%)

30~39歳 9.5 9.9
15~29歳

男性 56.2

12.0 10.2

2 熊本県 10.5
3 長崎県 8.2

1 福岡県 54.5

4
宮崎県 3.05

53.8

(％)

64.8
31.9
32.9
2.00
2,313

66.8
33.8
33.0
1.90

53,955
21.7
78.3

62.3
37.7

市町村内宿泊率

1

玖珠町

山口県

大分県

大分県
宿泊率

3.2

(％)

(％)

16.9

3.1
2.1

福岡市
北九州市
熊本市
延岡市
久留米市

11.8
9.9
3.9
2.9
2.2

福岡県
熊本県

別府市
3
4 4.2

2.95

3:48
2:37
4:06

全体
日帰り
宿泊

福岡市
北九州市
熊本市1.3

(％)

延岡市

37.7
4.9
2.3
1.4
1.2
1.0

玖珠町
30.2
4.2
1.8

久留米市
宮崎市

1.2
1.3

玖珠町1
由布市2

10.7
熊本市 4.6
久留米市
佐世保市

福岡市

69.8

2
3
4
5

(％)

9.0

北九州市
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4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

2018年度 2019年年度

(人)

国内 海外

大分県内 42,688 (-2.1)

福岡県 199,764 (-1.0)

その他九州・沖縄 94,242 (8.8)

四国 8,162 (11.7)

中国 47,829 (36.8)

近畿 58,943 (30.5)

中部 15,503 (-7.1)

関東 80,424 (1.7)

東北・北海道 4,887 (-46.4)

0

20

40

60（万人）

国 内 ｎ＝552,442

韓国 57,516 (-14.2)

中国（大陸） 3,625 (-38.2)

香港 10,178 (11.7)

台湾 8,256 (43.9)

その他アジア 1,023 (50.0)

その他外国 767 (192.7)

4

6

8

10 （万人）

0
海 外 ｎ＝81,365

●玖珠町来訪者 カルテ

●宿泊旅行の実態について 出典：観光予報プラットフォーム (R1.9.5 データ)

県内

33.5

41.3

36.8

36.3

20.9

福岡県

40.8

37.0

46.3

33.6

47.7

熊本県

1.6

2.2

2.1

1.6

宮崎県

0.7

2.2

0.6

他九州

9.2

4.0

3.7

8.9

18.6

中国

10.8

8.3

8.7

16.4

8.5

四国

0.3

1.0

関東

1.0

3.7

0.9

関西
0.9

2.9

0.6

他国内

1.3

2.2

0.8

0.6

1.6

居住地

年間(n=1,160)

1-3月(n=276)

4‐6月(n=242)

7‐9月(n=336)

10‐12月(n=306)

初めて

5.2

1.9

8.5

5.6

4.9

２回目

5.1

8.6

5.9

3.3

3.1

３回目

14.0

16.7

15.0

12.6

12.3

４～９回目

28.4

16.0

7.8

30.8

56.8

10回目以上

53.3

56.8

62.7

36.4

63.0

来訪回数

年間(n=691)

1‐3月(n=162)

4‐6月(n=153)

7‐9月(n=214)

10‐12月(n=162)

■来訪者の居住地
(％)

■大分への訪問経験

■一人当たりの費用（来訪者の県内消費分）

出典：大分県観光客動態調査2018

●参考情報 出典：じゃらんnet観光ガイド(口コミランキング)

(単位：円)

(％)

■2018年度及び2019年度第一四半期 延べ宿泊人数推移（人泊、前年月比(％)）

●来訪者プロフィール 出典：大分県観光実態調査2018

2018年度 2019年度
0

■延べ宿泊者数(2018年度)及び前年比(％)

■発地【都道府県】 ■旅程

■発地【市区町村】

■昼間滞在時間

■立ち寄り【市区町村】

■周遊（18市町村間） ■時間帯別流入出・滞在者

■宿泊地【県外市区町村】

(※人数泊にて算出) (※人数泊にて算出)

■宿泊地【県内市区町村】

■周遊市町村

■来訪者属性

(ｎ＝219）

10月～12月
4,259

(ｎ＝114）

7月～9月
2,645

(ｎ＝69）

(ｎ＝86）

4月～6月
2,044

1月～3月
2,570

年間平均額
3,271

(ｎ＝488）

【交通費】

(ｎ＝123）

10月～12月
20,335

(ｎ＝86）

7月～9月
13,477

(ｎ＝43）

(ｎ＝45）

4月～6月
22,767

1月～3月
60,244

年間平均額
24,748

(ｎ＝297）

【宿泊費】

(ｎ＝283）

10月～12月
4,195

(ｎ＝222）

7月～9月
2,933

(ｎ＝216）

(ｎ＝236）

4月～6月

1月～3月
3,722

3,888

年間平均額
3,716

(ｎ＝957）

【土産代】

3,519

【飲食費】

10月～12月
3,921

7月～9月
5,824

(ｎ＝263）

(ｎ＝214）

(ｎ＝205）

4,740
(ｎ＝201）

1月～3月

4月～6月

年間平均額
4,475

(ｎ＝883）

※（参考値）九重町と日田市の合算データ

■期待値と満足度 ■観光スポットランキングTOP10及びポジティブクチコミ、ネガティブクチコミ(抜粋)

機関庫転車台※１

深耶馬渓

鹿倉の景

鶴ケ原の池

山浦早水の棚田

山移川の景

伐株山

亀都起古墳

機関車ミュージアム※２

鬼ケ城古墳
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玖珠町

【期待度】

【満足度】

※クチコミ件数を【期待値】、クチコミ平均を【満足度】として考察

■考察① 昼間の滞在時間が短い。
〇日帰り旅程者1.21時間(県平均3:48時間)、宿泊旅程者2.43時間(県平均：4.06時間)

■考察② まずは昼間から。 2019年3月より、「KUSU LAND」構想スタート
〇小さなこどもを持つ親・祖父母など、食をはじめとする安心・安全の「子供のくに」構想で、昼間の滞在を拡大する事で
隣接の日田市・九重町・由布市の各温泉地（宿泊施設等）の宿泊拡大、また逆に宿泊客に認知してもらう事で
広域周遊を促進する試みを推進中

〇経年での地域課題や広域でのエリア課題解決等の継続事案について協働提案したい。

■考察③ 口コミからは自然景観・史跡等、評価が高いものも散見
○地域のコア、かつレアな情報(評価)は、地元にも重要
〇美味しい「玖珠米」「野菜」「豊後牛」など“食”を切り口にしたものも多数評価が得られるように、メニューやお土産品など新規開発等
についても意見交換をしたい。


